Дело № 1-290/2020 (11901040039001750)

УИД:24RS0046-01-2019-006572-91 

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 23 июля 2020 года

Судья Свердловского районного суда г. Красноярска Портнягина Я.А.,

при секретарях Гукасян А.А., Давыденко О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г.Красноярска Пось Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Галушко М.А., представившей удостоверение № 1405, ордер № 125,

потерпевшей ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с.Краснотуранск, Краснотуранского района, Красноярского края, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего 

<

...>, имеющего образование 9 классов, холостого, (со слов) работающего в ООО «ЭхоРесурс» разнорабочим, ранее судимого:

18.06.2012 года Краснотуранским районным судом Красноярского края по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ст. 70 УК РФ (присоединен приговор от 18.11.2010 года, судимость по которому погашена) – к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден 2.10.2015 года по отбытии срока;

13.10.2016 года Свердловским районным судом г.Красноярска по ч.1 ст. 161 УК РФ – к 2 годам лишения свободы;

2.11.2016 года Свердловским районным судом г.Красноярска (с учетом постановления Емельяновского районного суда Красноярского края от 3.04.2017 года) по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, ч.1 ст. 111 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (присоединен приговор от 13.10.2016 года) – к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, освобожден 6.09.2019 года по отбытии срока;

под стражей по настоящему уголовному делу содержащегося с 9.01.2020 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил:

- грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- самовольное оставление поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

11.11.2019 года примерно в 15 часов 45 минут ФИО1, находился в районе дома № 26 по ул. Александра Матросова в Свердловском районе г.Красноярска, где увидел ранее ему незнакомую ФИО2 в правой руке у которой находились: женская сумка, тряпичная сумка-папка и пакет, в это время у ФИО1 внезапно возник преступный умысел на открытое хищение чужого имущества, находящегося в женской сумке, тряпичной сумке-папке и пакете, принадлежащего ранее ему незнакомой ФИО2 Реализуя свой преступный умысел, 11.11.2019 года примерно в 15 часов 45 минут ФИО1, находясь в районе дома № 26 по ул. Александра Матросова в Свердловском районе г.Красноярска, подошел сзади к ФИО2 на близкое расстояние и, действуя умышленно и осознано, из корыстных побуждений, путем рывка открыто похитил из правой руки ФИО2 женскую сумку, стоимостью 7 000 рублей 00 копеек, с находящимися внутри кошельком, с банковскими и дисконтными картами, материальной ценности не представляющими, денежными средства в сумме 3 500 рублей, купюрами различного достоинства, часами «Royal Crown», стоимостью 10 000 рублей 00 копеек, а так же пакет, в котором находился термос, стоимостью 1 000 рублей 00 копеек, и тряпичную сумку-папку, не представляющие материальной ценности, после ФИО1 осознавая, что его преступные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества очевидны для ФИО2 и, несмотря на законные требования последней о возврате принадлежащего ей имущества, с места преступления скрылся, тем самым открыто похитил вышеуказанное имущество, причинив ФИО2 ущерб на общую сумму 21 500 рублей 00 копеек, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО2 имущественный ущерб на общую сумму 21 500 рублей 00 копеек. 

Кроме того, 02.11.2016 года ФИО1 осужден Свердловским районным судом г.Красноярска по ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 111 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы. 03.04.2017 года Емельяновским районным судом Красноярского края присоединен приговор от 13.10.2016 года Свердловского районного суда г.Красноярска по ч.1 ст.161 УК РФ, и в силу ч.5 ст.69 УК РФ, назначено окончательное наказание 3 года 2 месяца лишения свободы.

31.05.2019 года решением Емельяновского районного суда Красноярского края (законная сила 11.06.2019 года), в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет, с установлением в течение указанного срока административного ограничения в виде: обязательной явки 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Кроме того, 21.11.2019 года решением Свердловского районного суда г. Красноярска (законная сила 03.12.2019 года), в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23.00 часов до 06.00 часов; запрета выезда за пределы Красноярского края.

06.09.2019 года при освобождении из мест лишения свободы ФИО1 был предупрежден администрацией исправительного учреждения о необходимости прибыть не позднее 06.09.2019 года к избранному месту пребывания, находящемуся по адресу: ул. 60 лет Октября, 138, Свердловский район, г. Красноярска и в течение трех рабочих дней, со дня прибытия к избранному месту пребывания явиться для постановки на учет в отдел полиции.

06.09.2019 года ФИО1 прибыл в избранное им место пребывания расположенное по адресу: ул.60 лет Октября, 138 в Свердловском районе г. Красноярска, где стал проживать и с указанного времени встал на административный надзор в УУП ОП №6 МУ МВД России «Красноярское».

Однако, 18.11.2019 года, в неустановленное время, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, путем самовольного оставления места своего пребывания, расположенного по адресу: ул.60 лет Октября, 138 в Свердловском районе г.Красноярска.

18.11.2019 года, в неустановленное время, ФИО1, реализуя задуманное, действуя во исполнение своего преступного умысла, осознавая, что не имеет права оставлять избранное им место пребывания расположенное по адресу: ул.60 лет Октября, 138 в Свердловском районе г.Красноярска, без согласия и уведомления уполномоченных должностных лиц ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», с целью уклонения от административного надзора, самовольно оставил вышеуказанное место пребывания, и для регистрации в орган внутренних дел более не являлся. 

После чего, ФИО1 с 18.11.2019 года уклонялся от административного надзора до 09.01.2020 года, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции по адресу: ул. Свердловская, 3 «А» в Свердловском районе г.Красноярска.

Подсудимый ФИО1, которому в установленном порядке разъяснены его процессуальные права, в том числе право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении инкриминируемых деяний признал в полном объеме, пояснил, что действительно совершил преступления при обстоятельствах, изложенных в формулировке обвинения, с чем полностью согласен, в содеянном раскаивается.

Кроме собственного полного признания, вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, соответствующими описательной части (том № 2 л.д.4-12).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей ФИО2 в суде, из которых следует, что 11 ноября 2019 года, она проходила курсы повышения квалификации по адресу: 

<

...>. После их окончания, около 16 часов она перешла дорогу, чтобы пойти на остановку и зашла в павильон за покупками. Выйдя из павильона, она шла по асфальтированной пешеходной дорожке в районе дома № 26 по ул.Матросова в сторону автобусной остановке, где услышала, что за ней кто-то бежит, она немного отошла в сторону, подумав что кто-то опаздывает. После чего, до нее добежал мужчина – ФИО1, рывком выхватил из её правой руки сумку, стоимостью 7 000 рублей, в которой находись: деньги в сумме 3 500 рублей, банковская зарплатная карта, косметичка и дисконтные карты в различные магазины, не представляющие материальной ценности, часы, стоимостью 10 000 рублей, пакет, в котором находился термос объемом 1 литр, стоимостью 1 000 рублей и тряпичную красную папку для бумаг, не представляющая материальной ценности и стал убегать. Каких-либо повреждений ФИО1 ей не причинял. Она бежала за ФИО1, кричала ему, чтобы он вернул вещи. ФИО1 пробежал примерно 5 метров, после чего выбросил её сумку и пакет, а с тряпичной папкой красного цвета скрылся в неизвестном направлении. ФИО2, подбежала к месту, где ФИО1 выбросил её вещи, и подняла своё имущество. Затем она побежала в сторону убежавшего ФИО1, на углу дома №28 по ул.Матросова, она вновь увидела ФИО1, который выбрасывал из её папки документы. Увидев её, ФИО1 бросил папку на землю и скрылся в неизвестном направлении. ФИО2 собрала все документы, подняла папку, после чего, она написала заявление в отдел полиции о совершенном в отношении неё преступлении, при этом пояснила, что по факту, никакого материального ущерба ей причинено не было, так как все вещи она в погоне за ФИО1 собрала. Пропала только флешка, которая не представляет для нее материальной ценности. Ущерб ей был причинен на сумму 21 500 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО3 на следствии, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в его обязанности входит охрана общественного порядка и общественной безопасности на территории Свердловского района г. Красноярска. 11.11.2019 года он заступил на службу по ООП и ООБ в Свердловском районе г. Красноярска на территории обслуживания ОП № 6 с 16 часов до 03 часов 12.11.2019 года. Службу он нес на маршруте патрулирования № 295 в составе экипажа 0454 совместно с ФИО4 Примерно в 16:00 часов из ДЧ ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» им поступила ориентировка о том, что по ул. Матросова, 26/2 около 15 минут назад неизвестный мужчина вырвал сумку у ФИО2, которую бросил. Так же было описание мужчины, а именно: мужчина худощавого телосложения, одет в черную куртку, зеленые штаны цвета «Хаки», на голове шапка темно-серая и капюшон. Мужчина предположительно славянской внешности. В 20:25 часов по ул. Матросова, 28 в подъезде дома ими был задержан гражданин, представившийся ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который внешне подходил под описание мужчины, подозреваемого в совершении преступления, имевшего место по ул. Матросова, 26/2, где у ФИО2 была открыто похищена женская сумка, в которой находились личные вещи и имущество последней. От ФИО1 исходил характерный запах алкоголя изо рта. Затем они совместно с ФИО1 проехали к потерпевшей ФИО2 Выйдя на улицу, ФИО2 сразу же опознала находящегося в служебном автомобиле ФИО1, как мужчину, совершившего у последней открытое хищение имущества 11.11.2019 года по ул. Матросова, 26. Затем ФИО1 ими был доставлен в ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ. 

Показаниями свидетеля ФИО5 на следствии, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она является специалистом по социальной работе ЦСА, в ее должностные обязанности входит: учет обращений осужденных, временная регистрация по месту пребывания сроком до 6 месяцев, ведение карточек на лиц, обратившихся в центр адаптации, консультирование по вопросам восстановления документов, ведение дел на указанную категорию лиц. Краевой центр социальной адаптации осужденных создан для оказания социальной помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы. Данные лица проживают в центре бесплатно до 6 месяцев и им предоставляется бесплатное одноразовое питание. После 6 месяцев предоставляется право проживания до 1 года на платной основе. Сутки проживания стоят 136 рублей 00 копеек. Всего в центре 51 бесплатное место и 4 платных местах. Центр может предоставить койко - места только в том случае если осужденный не является инфекционно больным, инвалидом, психически больным, иностранным гражданином либо лицом без гражданства, а так же не имеет тяжелого заболевания, требующего лечения в специализированных учреждениях здравоохранения. 06.09.2019 года в КЦСА обратился ФИО1, с целью предоставления последнему койко-место, заявление было рассмотрено и удовлетворено, после чего ФИО1 стал проживать в КЦСА и так же последнему была оформлена временная регистрация. 17.11.2019 года ФИО1 был отчислен из КЦСА, так как систематически отсутствовал в КЦСА. Где может находиться и проживать ФИО1 ей неизвестно. 

Показаниями свидетеля ФИО6 на следствии, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она является инспектором группы по осуществлению административного надзора УУП ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», в ее обязанности входит постановка на учет лиц, в отношении которых установлен административный надзор и заведение дел административного надзора. Контроль за соблюдением установленных ограничений за лицами в отношении, которых установлен административный надзор, осуществляют участковые уполномоченные полиции на административном участке которых проживают данные лица. Согласно Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор это – осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Административный надзор устанавливается для предупреждения совершения данными лицами, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов. Административный надзор устанавливается за лицами, ранее судимыми за тяжкие и особо тяжкие преступления, признанными нарушителями режима отбывания наказания, совершившими преступления при опасном и особо опасном рецидиве и совершивших преступления против половой свободы и половой неприкосновенности несовершеннолетних. На учет в УУП лица в отношении, которых установлен административный надзор ставятся только на основании судебного решения. Данное решение приносят сами лица, в отношении которых установлен административный надзор либо данное решение мы получаем почтой. В установленный законом срок, лицо, в отношении которого установлен надзор, приходит к ним в служебный кабинет № 201, расположенный по ул. 60 лет Октября, 73 в Свердловском районе г. Красноярска, где они подтверждают его место жительства, разъясняют порядок постановки на регистрацию, место и время регистрации в зависимости от места жительства, после чего также составляется график регистрации, согласно которого лицо, в отношении которого осуществляется надзор должен ходить на регистрацию в отведенные дни и время. 09.09.2019 года из ФКУ ИК-31 ГУФСИН России по Красноярскому краю в ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» поступил материал в отношении ФИО1 об установлении административного надзора в отношении последнего, с отметкой о вступлении в законную силу. Согласно поступившего материала из ФКУ ИК-31 ГУФСИН России по Красноярскому краю в отношении осужденного ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения решением Емельяновского районного суда Красноярского края от 31 мая 2019 года был установлен административный надзор на сроком на 8 лет, с установлением в течение указанного срока административного ограничения в виде обязательной явки 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, с истечением срока административного надзора со дня постановки осужденного на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. В материале имелось предписание, согласно которого ФИО1 должен был прибыть в ЦСА по ул. 60 лет Октября, 138 не позднее 06.09.2019 года и в течении трех рабочих дней встать к ним на учет по ул. 60 лет Октября, 73 г. Красноярска. В предписании также указано, что ФИО1 был разъяснен порядок и основания установления в отношении него административного надзора. ФИО1 был письменно ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении ФИО1 судом, последний был предупрежден об уголовной ответственности за уклонения от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ. 09.09.2019 года, как и положено, ФИО1 самостоятельно прибыл в ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» для постановки на учет на административный надзор. В этот день, а именно 09.09.2019 года на ФИО1 было заведено дело административного надзора № 112-19. Согласно установленного административного надзора в отношении ФИО1, согласно которому последний должен был являться 1 раз в месяц, а именно: первый вторник каждого месяца в период времени с 09.00 часов до 12.00 часов, с 14.00 часов до 17.00 часов. При постановке на учет в ОП № 6 ФИО1 разъяснялся порядок и основания установления в отношении него административного надзора. ФИО1 был письменно ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него судом, с основаниями продления административного надзора и основаниями досрочного прекращения административного надзора. Под роспись ФИО1 был выдан график прибытия на регистрацию в ОП № 6 по ул. 60 лет Октября г. Красноярска. В этот день ФИО1 так же указал адрес проживания: 

<

...> Октября, 138. 01.10.2019 года в назначенный день на отметку ФИО1 не явился, в связи, с чем 02.10.2019 года в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с несоблюдением административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре. Так как ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности 27.10.2019 года по ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ и ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, а именно: за курение в общественных местах и мелкое хулиганство, то ей было принято решение выйти в суд с исковым заявлением об установлении в отношении ФИО1 дополнительных ограничений при административном надзоре. 05.11.2019 года в назначенное время ФИО1 явился на отметку в ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское». Так как 12.11.2019 года ФИО1 находился в ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, то ей 12.11.2019 года ФИО1, под роспись был уведомлен о том, что заседание по установлению в отношении ФИО1 по факту установления дополнительных ограничений состоится - 21.11.2019 года в 12.30 часов, так же ФИО1 согласился с рассмотрением административного искового заявления в отсутствии ФИО1. 21.11.2019 года состоялось судебное заседание в Свердловском районном суде, где в отношении ФИО1 были установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23.00 часов до 06.00 часов; запрещения выезда за пределы Красноярского края. Решение вступило в законную силу 03.12.2019 года. Согласно установленного графика, ФИО1 должен был явиться в ОП №6 МУ МВД России «Красноярское» на отметку, однако последний не явился. Так как 03.12.2019 года ФИО1 не явился на отметку и местонахождение его было не известно, так как с 18.11.2019 года ФИО1 был отчислена из ЦСА, то 06.12.2019 года ей был зарегистрирован рапорт по факту ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, а именно уклонение ФИО1 от административного надзора. Адрес, указанный ФИО1, как место жительства ФИО1, расположенное по ул. 60 лет Октября, 138 был проверен и в ходе проверки было достоверно установлено, что по данному адресу ФИО1 проживал до 18.11.2019 года, после чего с 18.11.2019 года был отчислен из ЦСА, как не нуждающийся в услугах Центра адаптации, следовательно, с 18.11.2019 года ФИО1 стал укрываться от административного надзора. Так как местонахождение ФИО1 было не установлено, то ФИО1 ей был выставлен в оперативный розыск и с 06.12.2019 года на ФИО1 было заведено контрольно-наблюдательное дело № 47-19 по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его. С целью установления местонахождения ФИО1, ей были разосланы запросы во все отделы полиции г. Красноярска, однако положительных ответов получено не было. Таким образом, ФИО1 умышленно уклонялся от административного надзора с 18.11.2019 года и до момента задержания ФИО1 сотрудниками ОУР ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», то есть до 09.01.2020 года, в связи с чем, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ.

Показаниями свидетеля ФИО7 на следствии, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является старшим участковым уполномоченным ОУУПиДН ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», в его должностные обязанности входит: охрана общественно порядка и общественной безопасности в Свердловском районе г. Красноярска, отработка поступивших обращений и заявлений граждан и другие, а также обслуживание административного участка. Кроме того, в его обязанности входит ведение учетно-профилактических дел за лицами, состоящими на учете в ОУУП, в том числе и за лицами, в отношении которых установлен административный надзор. Согласно Федерального закона РФ от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор это – осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, в отношении которых установлен административный надзор, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов. Административный надзор устанавливается за лицами, ранее судимыми за тяжкие и особо тяжкие преступления, признанными нарушителями режима отбывания наказания, совершившими преступления при опасном и особо опасном рецидиве и совершивших преступления против половой свободы и половой неприкосновенности несовершеннолетних. Лица, в отношении которых установлен административный надзор в обязательном порядке в ОУУП ставятся на учет на основании судебного решения. Данное решение приносят сами лица, в отношении которых установлен административный надзор либо данное решение направляется в наш адрес по почте. На его участковом пункте полиции состоит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого установлен административный надзор. 06 сентября 2019 года ФИО1 освободился из мест лишения свободы (ФКУ ИК-31 ГУФСИН по Красноярскому краю) и на основании решения Емельяновского районного суда Красноярского края от 31 мая 2019 года установлен административный надзор на сроком на 8 лет, с установлением в течение указанного срока административного ограничения в виде обязательной явки 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, с истечением срока административного надзора со дня постановки осужденного на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. 09 сентября 2019 года в ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» поступил материал из ФКУ ИК-31 ГУФСИН России по Красноярскому краю в ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» поступил материал в отношении ФИО1 об установлении административного надзора в отношении последнего с отметкой о вступлении в законную силу. В материале имелось предписание, согласно которого ФИО1 должен был прибыть в ЦСА по ул. 60 лет Октября, 138 не позднее 06.09.2019 года и в течении трех рабочих дней встать к ним на учет по ул. 60 лет Октября, 73 г. Красноярска. В предписании также указано, что ФИО1 был разъяснен порядок и основания установления в отношении ФИО1 административного надзора. ФИО1 был письменно ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении последнего судом, так же был предупрежден об уголовной ответственности за уклонения от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ. 09.09.2019 года, ФИО1 самостоятельно прибыл в ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» для постановки на учет на административный надзор, в связи, с чем в ОП № 6 было заведено дело административного надзора на имя ФИО1 ФИО1 под роспись был выдан график, согласно которого последний должен был являться на отметку к инспектору по административному надзору в ОП № 6, а именно: 1 раз в месяц первый вторник каждого месяца в установленный период времени. При постановке на учет в ОП № 6 ФИО1 разъяснялся порядок и основания установления в отношении ФИО1 административного надзора. ФИО1 был письменно ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении ФИО1 судом, с основаниями продления административного надзора и основаниями срочного прекращения административного надзора. ФИО1 указал адрес своего проживания: 

<

...> Октября, 138, а именно центр КЦСА. Согласно графика, 01.10.2019 года ФИО1 на отметку не явился, в связи, с чем 02.10.2019 года в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с несоблюдением административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре. Так же в конце октября 2019 года в отношении ФИО1 были составлены административные протоколы по ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ и ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, за курение в общественных местах и мелкое хулиганство, в связи, с чем инспектор административного надзора ФИО6 приняла решение выйти в суд с исковым заявлением об установлении в отношении ФИО1 дополнительных ограничений при административном надзоре. В ноябре, а именно 05.11.2019 года, согласно, установленного графика в назначенное время ФИО1 явился на отметку в ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское». Так как в отношении ФИО1 11.11.2019 года было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 161 УК РФ, то 12.11.2019 года, когда ФИО1 находился в ОП № 6, инспектор административного надзора уведомила ФИО1 о том, что 21.11.2019 года в 12.30 часов состоится судебное заседание по установлению в отношении последнего дополнительных ограничений. ФИО1 не был против того, чтобы судебное заседание проходило в его отсутствии. 21.11.2019 года состоялось судебное заседание, в результате которого ФИО1 были установлены административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23.00 часов до 06.00 часов; запрещения выезда за пределы Красноярского края. Решение вступило в законную силу 03.12.2019 года. 03.12.2019 года ФИО1 в ОП №6 МУ МВД России «Красноярское» на отметку не явился и местонахождение ФИО1 было не известно, в связи, с чем инспектором по административному надзору 06.12.2019 года был зарегистрирован рапорт по факту ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, а именно уклонение ФИО1 от административного надзора. Адрес, который указал ФИО1, как место своего жительства, расположенный по ул. 60 лет Октября, 138 был им проверен и в ходе проверки было установлено, что ФИО1 по данному адресу проживал до 18.11.2019 года. С 18.11.2019 года ФИО1 был отчислен из ЦСА, как не нуждающийся в услугах Центра адаптации. В целях установления местонахождения ФИО1 им так же был проверен адрес по ул. Семафорная, 213-8, в ходе проверки адреса было установлено, что ФИО1 никогда по данному адресу не проживал. Так как местонахождение ФИО1 было не установлено, то ФИО1 был выставлен инспектором по административному надзору в оперативный розыск и с 06.12.2019 года на ФИО1 было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его. Таким образом, ФИО1 умышленно уклонялся от административного надзора с 18.11.2019 года и до момента его задержания сотрудниками ОУР ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», т.е. до 09.01.2020 года, в связи с чем, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 

Показаниями свидетеля ФИО8 на следствии, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она является специалистом по социальной работе ЦСА, в ее должностные обязанности входит: учет обращений осужденных, временная регистрация по месту пребывания сроком до 6 месяцев, ведение карточек на лиц, обратившихся в центр адаптации, консультирование по вопросам восстановления документов, ведение дел на указанную категорию лиц. В ее обязанности входит учет обращений осужденных, временная, регистрация по месту пребывания сроком до 6 месяцев, ведение карточек на лиц, обратившихся в центр адаптации, консультирование по вопросам восстановления документов, ведение дел на указанную категорию лиц. Краевой центр социальной адаптации осужденных создан для оказания социальной помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы. Данные лица проживают в центре бесплатно до 6 месяцев и им предоставляется бесплатное одноразовое питание. После 6 месяцев предоставляется право проживания до 1 года на платной основе. Кроме того, центр оказывает помощь данным лицам и по дальнейшему трудоустройству. 05.09.2019 года в ЦСА из ФКУ ИК-31 ГУФИСН России по Красноярскому краю поступило ходатайство о предоставлении койко-места ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как последний 06.09.2019 года освобождается из мест лишения свободы. Руководством ЦСА вышеуказанное ходатайство было рассмотрено и удовлетворено. 06.09.2019 года в КЦСА прибыл ФИО1, которому была оформлена временная регистрация с 06.09.2019 года по 06.03.2020 года. До 18.11.2019 года ФИО1 проживал в КЦСА, после чего был отчислен, так как не проживал в КЦСА более 10 дней, в связи с чем было принято решение об отчислении ФИО1 как лица, не нуждающегося в услугах КЦСА. За время проживания в КЦСА ФИО1 неоднократно нарушал правил внутреннего распорядка, что выражалось в злоупотреблении алкогольных напитков. С 18.11.2019 года ФИО1 в ЦСА не появлялся, куда мог убыть последний ей неизвестно.

Показаниями свидетеля ФИО9 на следствии, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с 06.09.2019 года в комнате 2 ЦСА проживал ФИО1, однако, последний периодически не ночевал в ЦСА, последнего может охарактеризовать как тихого, спокойного человека, однако с 04.11.2019 года ФИО1 отсутствовал без уважительной причины, где он был в указанное время ему неизвестно.

Кроме того, вину подсудимого ФИО1 подтверждают исследованные материалы уголовного дела:

- заявление ФИО2 от 11.11.2019 года с просьбой привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 11.11.2019 года по ул. Матросова, 26 в Свердловском районе г. Красноярска открыто похитило у нее имущество, стоимостью 21 500 рублей. (том № 1 л.д. 34);

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 11.11.2019 года, согласно которому осмотрен участок местности по ул. Матросова, 26 в Свердловском районе г.Красноярска, в ходе которого изъято ничего не было. (том № 1 л.д. 35-40);

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 11.11.2019 года, согласно которому осмотрен участок местности по ул. Матросова, 28 в Свердловском районе г.Красноярска, в ходе которого было изъято 2 следа пальцев рук путем фотографирования. (том № 1 л.д. 41-46);

- протокол выемки у потерпевшей ФИО2, а именно: женской сумки черного цвета, кошелька красного цвета с банковскими и дисконтными картами, денежных средств в сумме 3 300 рублей, пакета с термосом, тряпичной папки красного цвета и часов «Royal Crown». (том № 1 л.д. 65-70);

- протокол осмотра предметов от 11.11.2019 года, с приложением с фототаблицы, согласно которому осмотрена женская сумка черного цвета, кошелька красного цвета с банковскими и дисконтными картами, денежных средств в сумме 3 300 рублей, пакета с термосом, тряпичной папки красного цвета и часов «Royal Crown». (том № 1 л.д. 71-76);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.11.2019 года: женской сумки черного цвета, кошелька красного цвета с банковскими и дисконтными картами, денежных средств в сумме 3 300 рублей, пакета с термосом, тряпичной папки красного цвета и часов «Royal Crown». (том № 1 л.д. 77);

- протокол проверки показаний на месте от 12.11.2019 года, в ходе которой подозреваемый ФИО1 с участием защитника указал на место хищения имущества по ул. Матросова, 26 в Свердловском районе г. Красноярска. (том № 1 л.д. 121-127);

- протокол осмотра места происшествия от 16.12.2019 года, в ходе которого было осмотрено помещение КЦСА, расположенное по ул. 60 лет Октября, д. 138 в Свердловском районе г. Красноярска. В ходе осмотра ничего не изымалось. ( том № 1 л.д. 147-151);

- решение Емельяновского районного суда Красноярского края от 31.05.2019 года (вступило в законную силу 11.06.2019 года), согласно которому, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком 8 лет, с ограничением в виде обязательной явки 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, с истечением срока административного надзора со дня постановки осужденного на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. (том № 1 л.д. 152-153);

- решение Свердловского районного суда г. Красноярска от 21.11.2019 года (вступило в законную силу 03.12.2019 года), согласно которому, в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23.00 часов до 06.00 часов; запрещения выезда за пределы Красноярского края с истечением срока административного надзора со дня постановки осужденного на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. (том № 1 л.д. 163);

- протокол выемки у свидетеля ФИО6 от 14.02.2020 года, а именно, дела административного надзора № 112-19 на имя ФИО1 и контрольно-наблюдательного дела № 47-19 на имя ФИО1 (том № 1 л.д. 182-186);

- протокол осмотра документов от 14.02.2020 года, а именно: дела административного надзора № 112-19 на имя ФИО1 и контрольно-наблюдательного дела № 47-19 на имя ФИО1 (том № 1 л.д. 187-193);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: дела административного надзора № 112-19 на имя ФИО1 и контрольно-наблюдательного дела № 47-19 на имя ФИО1 (том № 1 л.д. 128).

Сведения, содержащиеся в исследованных материалах, признаны судом достоверными, не оспаривает их и подсудимый.

Согласно исследованному в судебном заседании заключению судебно-психиатрической экспертизы № 366/с от 10.02.2020 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в момент инкриминируемых ему деяний, не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается органическое расстройство личности обусловленное смешенными причинами. В период инкриминируемых ему деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно следственных мероприятиях. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

Учитывая вышеприведенное заключение судебно-психиатрической экспертизы, а так же адекватное ситуации судебного процесса поведение ФИО1 в судебном заседании, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 Отмеченные у последнего при экспертизе психические расстройства не исключают вменяемости.

С учетом исследованных доказательств, вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждена при рассмотрении уголовного дела судом.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Все исследованные доказательства являются относимыми и допустимыми. 

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При обсуждении вопроса о назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, который ранее судим, характеризуется посредственно, занят общественно-полезной деятельностью, проявляет раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим в силу ст. 63 УК РФ наказание подсудимому, является рецидив преступлений. 

В качестве обстоятельств, смягчающих в силу ст. 61 УК РФ наказание подсудимому, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принесение извинений потерпевшей по эпизоду хищения имущества ФИО2, а также состояние здоровья ФИО1, имеющего ряд заболеваний.

Преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории преступления средней тяжести и небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступления средней тяжести, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности - не находит.

За каждое совершенное преступление суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Исправление и перевоспитание ФИО1, достижение предусмотренных законом целей наказания в отношении него, суд полагает возможным лишь при назначении наказания в виде лишения свободы реально. 

В отношении ФИО1, при определении нижнего предела размера наказания в виде лишения свободы, подлежащего назначению за совершенное преступление, подлежат учету правила ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которым, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, но в пределах санкции соответствующей статьи.

С учетом совокупности преступлений, наказание подлежит назначению в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление. 

Оснований назначения наказания с применением положений ст.53.1 УК РФ, а также исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и являющихcя основанием для назначения ФИО1 наказания с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Отбывание наказания, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание изложенное, руководствуясь ст. 307 -309 УПК РФ,

приговорил :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, – 2 (два) года лишения свободы;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, – 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по совокупности преступлений, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание 2 (года) года 1 (один) месяц лишения свободы.

Отбывание наказания ФИО1 в виде лишения свободы назначить в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 9.01.2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу, содержать под стражей в СИЗО-1 г.Красноярска, числить за Свердловским районным судом г.Красноярска. 

Вещественные доказательства: 

- женская сумка черного цвета, кошелек красного цвета с банковскими и дисконтными картами, денежные средства в сумме 3300 рублей, пакет с термосом, тряпичная папка красного цвета и часы «Royal Crown», хранящиеся у потерпевшей ФИО2, - оставить ФИО2;

- дело административного надзора № 112-19 и контрольно-наблюдательное дело № 47-19 на имя ФИО1, хранящиеся у свидетеля ФИО6, - оставить ФИО6 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд, через Свердловский районный суд г. Красноярска, в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Председательствующий Я.А. Портнягина